Doutorado, vinculada ao Programa Nacional de Pós-Doutorado - PNPD/CAPES, regulamentado 

pela Portaria CAPES 086/2013 (disponível em http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-

pais/pnpd-capes), para atuar na área de Produção Vegetal. 

2. A bolsa, no valor de R$ 4.100,00 mensais (quatro mil e cem reais), será concedida pelo prazo 

de 12 (doze) meses, podendo ter renovação anual, de acordo com a Portaria nº. 086, de 03 de 

julho de 2013 da CAPES e Regulamentação interna da UFSM. 

3. A documentação necessária à avaliação do(a) candidato(a) deverá ser enviada durante o